1

冀金字[2024]1 号

关于召开“第八届冶金固废资源化处理
与综合利用高峰论坛”的通知

各有关单位：

近年来，政府十分重视钢渣等大宗固废的综合利用工作，国家发改委等

十部委联合印发的《关于“十四五”大宗固体废弃物综合利用的指导意见》

指出，推进大宗固废综合利用对提高资源利用效率、改善环境质量、促进全

面绿色转型发展具有重要意义；国家发改委近日修订发布了新版《产业结构

调整指导目录（2024 本）》，2024 年 2 月 1日起正式实施，新版目录将“冶

金固体废弃物综合利用，冶金废渣（含废水、废酸、废油等）循环利用”列

为钢铁行业鼓励类项目。为进一步加快我国冶金工业固体废弃物处理与资源

化领域成功经验的推广应用，提高冶金固废资源综合利用效率，促进产业整

体水平提升，协同推进冶金工业绿色可持续发展，助力 “双碳”目标的实

现，河北省金属学会、江西省金属学会、华北理工大学、河北科技大学联合

四川、辽宁、山东、山西、河南、北京、天津、安徽、陕西等省金属学会定

于 2024 年 3 月 6-8 日在江西九江召开“第八届冶金固废资源化处理与综合

利用高峰论坛”，本届论坛仍由前 7 届协办单位“冶金新视线（原冶金信息

装备网）”协办。

2

本届大会主题为“绿色低碳循环、高效高值利用”。针对行业目前存在

的关键共性问题，总结和交流国内钢铁冶金固废、赤泥、尾矿等固废规模化

与高值化利用技术、产品、工艺、装备、标准和产业化进展情况，共同商讨

解决行业关键需求和难题，届时将有高等院校、科研院所、优秀钢铁、环保

以及装备制造企业等单位的资深专家代表应邀参加，并就行业发展动向、最

新研究成果及先进实用技术做主题报告和技术交流，参会企业还将有机会深

入了解最新的政策措施和市场趋势，为其发展提供指导和支持。

现面向冶金行业内的企事业单位、科研院所以及环保、设备等单位的专

家、专业技术人员征集论文，优秀论文将推荐核心期刊优先发表，具体事项

通知如下：

一、会议内容及征文

（一）政策、标准解读、宣贯，冶金行业现状、发展趋势分析

1.国内外钢铁工业固废处置现状、堵点、研究课题和对策；

2.双碳双控背景下钢铁工业绿色高质量发展；

3.冶金渣综合利用产品高值化技术；

4.跨产业协作，多固废协同，构建跨界绿色产业链；

5.冶金固废综合处理利用技术的转型升级；

6.我国钢渣综合利用及其标准化工作进展。

（二）冶金固废综合利用工艺技术、设备、工程示范项目技术研讨及推

介

7.冶金渣余热利用与高附加值产品制备技术；

8.冶金渣与工业副产石膏耦合制备聚石材料研究；

9.高炉渣余热高效回收利用技术；

10.钢渣热焖及余热回收利用技术；

11.钢渣高效分离与资源化利用新技术；

12.钢渣微粉生产关键技术；

13.钢渣脱硫及副产物综合利用技术；

14.铁合金渣在水泥混合材以及混凝土掺合料和骨料方面应用；

15.钢铁尘泥全量资源化利用；

3

16.钢渣风碎处理系统技术；

17.钢渣辊压破碎-余热有压热焖处理及发电新技术；

18.干法钢渣选铁技术；

19.粒化处理后的渣的综合利用技术；

20.碳化法钢渣处理技术；

21.钢铁烟尘处置利用技术研究与实践；

22.富氧烟化挥发法处理钢铁企业的含铅锌烟灰；

23.不锈钢酸洗污泥（危废）无害化—资源化技术；

24.回转窑处置钢铁企业含锌固废的技术改进和应用；

25.烧结烟气脱硫产物资源化利用新工艺及装备；

26.炼钢电弧炉除尘灰真空碳热资源化利用技术；

27.钢渣提纯降本增效技术；

28.冶金废水、废酸、废油等循环利用技术。

征文要求：论文字数一般不超过 5000 字；论文格式：论文正文为 5 号

宋体、1.2 倍行距。中文标题 3 号黑体；作者姓名为小 4 号楷体_GB2312；

中文摘要和关键词小 5 号宋体。标题格式：一级标题 4 号楷体_GB2312、

二级标题 5 号黑体、三级标题 5 号宋体。图表格式：中文图题、表题为小

5 号黑体。截稿日期：2024 年 2 月 23 日前，请将论文电子版发至电子邮

箱 yejinzb@163.com。

二、会议时间、地点

1.会议时间：2024 年 3 月 6-8 日

2.会议地点：江西九江（酒店另行通知）

三、参会人员

1.钢铁企业主管生产、能源、环保、固废处理技术等方面的负责人及技

术人员；

2.高等院校、科研机构、冶金及环保等行业专家、学者及科技工作者；

3.节能减排、环保治理、设备制造等优秀厂商代表；

4.固废资源化处置及应用单位、建材及相关企业主管领导及技术、设备

人员；

4

5.论文作者；

6.各省金属学会秘书长及代表。

四、会议费用

1.各省市金属学会会员钢铁企业单位、冶金信息装备网会员单位代表收

取会务费、资料费、参观考察费共计 2000 元／人，非会员钢铁企业 2200 元

／人，各相关设备企业 3000 元/人，（随行司机和家属 1200 元／人），住

宿统一安排，费用自理。

2.为了满足各类企业及新技术、新产品的展示和形象宣传需要，设立会

议协办、赞助等项目，同时征订会刊、专题发言、展位等宣传内容。

五、会务联系方式

河北省金属学会：张敬民：0311-85689536 13933074669

冶金新视线：0311-88357930 传真：0311-69129356

联系人：刘文青：15031180999 王赛：15176145333

邮箱：yejinzb@163.com 网址：www.yejinzb.com

2024 年 1月 5 日

5

附件一

2024 年第八届冶金固废资源化处理与综合利用高峰论坛回执

开票名称 纳税人识别号

公司地址 公司电话

公司开户行 公司账号

姓 名 性别 部 门 职 务 手 机 邮 箱

费用总计 拾 万 仟 佰 拾 元 （小写： ）

房间预定：_____标间；_____包间（因参会人员多，请务必填写本项）

1、会议时间 2024 年 3 月 6 日—8日，6 日全天报到。

2、请将报名回执传真至组委会秘书处，并于一周内将相应款项

汇入以下帐户，及时将汇款底单传真至 0311-67592663，以

便款项查询入账。

3、提前打款的企业发票直接在现场领取。
报名单位（加盖公章）

联系人：

手机：

2024 年 月 日

户名：石家庄经济技术开发区互联冶金信息中心

开户行：中国农业银行股份有限公司藁城良村开发区支行

账号：50314901040023152

注：请参会人员务于 2024 年 2 月 25 日前将回执传至 0311-67592663 以便安排住宿